
Modřanský Tarzan 2004 
V sobotu 15.5. se na Sofijském náměstí v Praze-Modřanech uskutečnil čtvrtý ročník 
velké ceny Modřanský Tarzan. Organizátorem závodu byl oddíl ŠSK Palestra pod 
vedením známého veteránského závodníka Bedřicha Lováka. Tomu se povedlo 
závod výborně materiálně i personálně pokrýt. Plynulost průběhu této Velké ceny pak 
byla mírně narušena pouze selháním časomíry a část závodu se kvůli tomu lezla 
pouze na jednom laně. Pro závodníky byla velkým přínosem inovace ukotvení lan 
snižující jejich rozkmit, negativním aspektem bylo naopak mírně chladné a větrné 
počasí. S tím se ale většina závodníků vyrovnala a 8 z nich dokázalo překonat svůj 
osobní rekord. 

Kategorie žen a dorostenek byla obsazena pouze dvěma závodnicemi. Nakonec 
zvítězila Kateřina Pilařová z Ústí nad Labem. Její jediná soupeřka, MUDr. Olga 
Zrcková, se neukázala být v nejlepší formě a ani v jednom kole nedokázala 
dohmátnout. 

V kategorii dorostenců závodilo 7 borců. Suverénním vítězem se stal Aleš Novák ze 
Sokola Šternberk s časem 3,51. Tento špičkový sportovní gymnasta, který se 
přednedávnem stal terčem naší kritiky pro “odrazy” při startu evidentně na startech 
zapracoval a zdá se, že je zvládá ze současných závodníků asi nejlépe. Pro zajištění 
regulérnosti startů Aleš startuje s nohama povýš velice svižným shybem na jedné 
ruce. Navíc Aleš ke své tradiční výsadě - extrémně dlouhým hmatům zvýšil frekvenci 
a je veliká škoda, že pro nízký věk letos ještě nemůže šplhat na osmimetrovém laně. 
Další 2 místa obsadily Jiří Kotlan z Příbrami a Jakub Kitl z Varnsdorfu v časech pod 5 
vteřin. 

Hlavní kategorie na osmimetrovém laně byla obsazena celkem třiceti borci kdy 
prvním deseti po druhém kole byl poskytnut třetí, finálový pokus. Toto se ukázalo 
jako velice vydařený tah, protože osm z nich dosáhlo nejlepšího času právě ve 
finálovém pokuse. 

První místo tradičně obsadil Josef Křivánek z Brna časem 6,65. Pepa se v současné 
době specializuje na jiné sporty, jeho trénink je zaměřen více na vytrvalost, a tak se 
nedá předpokládat, že by v blízké době dával časy na hranici svého osobního 
maxima. Druhé místo překvapivě vybojoval podceňovaný Radim Polák z Poděbrad. 
Radim svůj trénink naopak směřuje k vybudování obří muskulatury, navíc byl 
v prvním kole diskvalifikován pro “odraz”. Tento houževnatý závodník se ale v dalších 
dvou pokusech dokázal zlepšit na čas 7,52, kterým velice těsně porazil věčného 
smolaře Martina Matěje.  

Martin, který nemá možnost trénovat na laně a zaměřuje se proto pouze na silovou 
přípravu, pokazil již druhý po sobě jdoucí závod. Lezl s tradiční lehkostí, ale lano 
nemá “v paži” a tak neustále měnil délku sáhů a kupil technické chyby. Proto byl 
nakonec rád za čas 7,54, kterým si zajistil třetí místo.Čtvrtý byl Martin Masák 
z Liberce, jenž předvedl 3 celkem vyrovnané pokusy z nichž nejlepší měl hodnotu 
7,68. Páté místo bylo velikým překvapením, domácímu závodníkovi Michalu Fejglovi, 
který zároveň na závodě působil jako startér a moderátor, překvapivě dobře sedělo 
lano a výborně mu vycházely dohmaty na čtrnáctý sáh. Ve druhém kole se dostal 
těsně pod 8 vteřin a tak před svým finálovým pokusem na chvíli opustil moderátorské 
stanoviště, aby se mohl soustředit na poslední pokus. V něm se mu povedlo 
překonat jeho dosavadní maximum o 13 setin a získat čas 7,71.  



Ještě více ale překvapil Jiří Bartoš z Vamberka. Tento hypertalentovaný závodník byl 
na závodě podruhé v životě a jeho vystoupení bylo šokující po všech směrech. Jirka 
vůbec nepůsobil dojmem sebevědomého závodníka. Před závodem se potloukal 
kolem lan s poněkud netradiční vizáží i výrazem a nikdo opravdu netipoval, že by 
tento boreček mohl nějak výrazně promluvit do výsledkové listiny. Úplně jinak ale 
působil po usednutí k lanu. Pohyboval se kratšími sáhy s obrovskou plynulostí a 
s lehkostí zcela neúměrnou jeho velice robustní postavě. V prvním kole zoufale 
zaspal na startu, přesto se dostal pod 9 vteřin, ve druhém kole se zlepšil na 8,07. Ve 
třetím kole se mu vydařil nádherný dohmat a tak všichni napjatě čekaly výsledek 
časomíry – 7,79. Lepší čas ve svém druhém závodě měli zatím snad jen 2 závodníci 
(David Minařík a Aleš Novák, poznatek redakce). Jestli se Jirka bude šplhu 
v budoucnu věnovat systematicky, dá se od něho očekávat útok na úplně 
nejpřednější pozice. 

Sedmý Milan Vlach se letos poprvé dostal pod 8 vteřin – 7,97. Takové štěstí již 
neměl domácí Marek Pustaj, který se musel spokojit s nevděčným časem 8,01. 
Naprostým propadákem byl vzhledem k výsledku na Memoriálu téměř ostudný výkon 
devátého Štěpána Muchky z Mladé Boleslavi s časem 8,63, škoda slov k jeho 
komentáři. Trochu smůly měl domácí Jiří Tlamsa, který v prvním kole prohmátl a 
ještě nedohmátl. S časem 10,22 pak pro zajištění třetího finálového pokusu musel 
v dalším kole lézt na jistotu. Bohužel ani zde se nedostal pod 9 vteřin a tak si nemohl 
dovolit “narvat” ani třetí kolo. V něm si poklidně dolezl pro spíše slabší čas 8,70. 

Vítězem seniorské kategorie se stal Záboj Šnýdr ze Šternberka časem 10,33 před 
Stanislavem Faiglem z Varnsdorfu. Z dalších výkonů stojí za komentář snad jen 
pokus hlavního organizátora závodu, téměř jedenasedmdesátiletého Bedřicha 
Lováka s časem 18,53. 

mf 

Výsledková listina - muži 8 m  

Pořadí Příjmení a jméno Ročník Klub Čas I. Čas II. Čas III Výsledný 
čas 

1 Křivánek Josef 1979 Sokol Brno I 6,67 7,95 6,65 6,65 

2 Polák Radim 1977 SG Sokol Poděbrady Q 7,87 7,52 7,52 

3 Matěj Martin 1986 SK Nové Město 8,16 7,54 7,92 7,54 

4 Masák Martin 1981 Slavia Liberec 7,94 7,83 7,68 7,68 

5 Fejgl Michal 1980 ŠSK Palestra 8,27 7,92 7,71 7,71 

6 Bartoš Jiří 1978 Sokol Vamberk 8,74 8,07 7,79 7,79 

7 Vlach Milan 1978 Sokol Rokycany 8,47 8,26 7,97 7,97 

8 Pustaj Marek 1983 ŠSK Palestra 8,58 8,41 8,01 8,01 

9 Muchka Štěpán 1981 Slavia Liberec 9,04 8,63 8,75 8,63 

10 Tlamsa Jiří 1979 ŠSK Palestra 10,22 9,09 8,70 8,70 

11 Košťák Ondřej  1981 ŠSK Palestra 9,66 9,85   9,66 

12 Filip Tomáš 1984 ŠSK Palestra 10,68 10,23   10,23 

13 Skaloš Ivan 1985 ŠSK Palestra 11,71 10,27   10,27 

14 Šnýdr Záboj 1961 Sokol Šternberk 10,33 10,58   10,33 



15 Faigl Stanislav 1960 HK Varnsdorf 10,58 11,49   10,58 

16 Smetana Zbyněk 1970 SG Ústí nad Labem 10,88 11,00   10,88 

17 Kadečka Karel 1984 Sokol Radomyšl 11,78 12,30   11,78 

18 Poes Jiří 1955 Sokol Pražský 12,14 12,48   12,14 

19 Chyba Jaroslav 1962 TJ Sokol Kolín 15,28 15,84   15,28 

20 Hladík Jan 1984 ŠSK Palestra 16,53 15,31   15,31 

21 Kopecký Luboš 1934 Sokol Doubravka 
Plzeň 

16,28 15,33   15,33 

22 Tolmachov Artem 1986 Studio DOMYNO 15,72 15,41   15,41 

23 Merunka Jindřich 1978 Slavia Liberec 15,57 17,10   15,57 

24 Sedláček Jaroslav 1948 HK Varnsdorf 17,88 18,10   17,88 

25 Lovák Bedřich 1933 Sokol Pražský N 18,53   18,53 

26 Hostinský Michal 1986 Sokol Vamberk 20,19 20,03   20,03 

27 Dvořák Lukáš 1986 Sokol Vamberk 20,27 21,85   20,27 

28 Žoha Michal 1985 TJ Sokol Kolín X N   X 

X - neplatný pokus, N – nešplhal 

Výsledková listina – dorostenci 4,5 m 
Pořadí Jméno Organizace ročník čas 

1 Novák Aleš Sokol Šternberk 1987 3,57 

2 Kitl Jakub BK Varnsdorf 1988 4,59 

3 Kotlan Jiří Sokol Příbram 1987 4,39 

4 Jánský Ondřej Sokol Dobříš 1988 5,32 

5 Klikar Jiří  Sokol Dobříš 1988 5,31 

6 Jarý Jan HK Varnsdorf 1990 6,38 

7 Ježek Tomáš Sokol Příbram 1988 6,69 

 


